die 28 hu-
jus mensis,
ignota mihi
de causa,

Pauca de illo
scimus ex Flo-
doardo,

* alii Suessio-
nicam

A pontificale perferendum robusta, Remis archiepiscopalem (ea cogente necessitate) subiit cathedralm. *Huc, nec plura de Divitiano historicus Remensis; ex quibus facile conjicias, quam levis de ipsis gestis memoria existiterit jam inde a medio saeculo x, quo iste scripsit. De suo tempore inquit Marlotus: Tanti Praesulis cursum in pontificatu, genus mortis et annum, gestorum ejus memoria tempus edas obliteravit.*

S. Sinicio successit circa finem saeculi tertii,

5 Non expectet igitur plura lector. Ipsam omnes Catalogi in serie episcoporum Suessionensium tertio loco recensent, primum S. Sixto, secundum Sinicio constanter tribuentes, nec ullam sedis vacationem memorantes. Quam ob rem, cum nulla, vel levissima, nos cogat ratio illam adstruere, Divitiani sedis tempus ex eo, quo proximus ejusdem decessor Sinicus sedet, eruditus est; idque etiam certius faciendum esse, si, quod Flodoardus dubitanter asseruit, constaret, Divitianum fuisse nepotem Sinicii, et ab hoc ad Remensem sedem commigrante, in Suessionensem fuisse suscepimus. Fuerunt porro, qui, Flodoardo duce, crederent, SS. Sextum et Sinicum primo Christianorum xxv saeculo a S. Petro, Apostolorum principe, Roma in Gallias missos fuisse: verum hoc sententiam, tum ali, tum Stiltingus noster ad Kalendas Septembres in iisdem Sexto ac Sinicio, satis superque refutarunt, eos ad annum circiter 300 referentes. Eadem de causa Castellanus in Martyrologio Universali, et auctor Martyrologii Parisiensis, Divitianum circa eundem annum 300 florisse, annotarunt; ac meo quidem judicio recte, sic tamen, ut prorsus incertum mihi sit, illene paucis annis ante finem saeculi tertii, an post initium quarti obiisse credendum sit; quis enim id in tantis tenebris palpando divinet?

nec martyrio sublatus fuit.

6 Saussayus, in cuius verbis, num. i relatis, quedam mihi displicere, dixi, cum in ea esset sententia, quæ SS. Sixti et Sinicii missionem S. Petro, Apostolorum principi, attribuit, eosque, non naturali morte, sed martyrio et vivis sublatos asserit; nec (ut opinor) facile posset tempus sedis S. Divitiani, quem omnes S. Sinicii sine ullo medio successorem nominant, confessoremque obiisse memorant, tam diris persecutionibus saeculi primi illigare, eundem a S. Sinicci tempore remotum vivisse commentest, pri- C munque illum fuisse e Suessionibus episcopis, qui eam ecclesiam in pace gubernavit. Sed fallitur: nam neque Sextus et Sinicus saeculo primo floruerunt, ut diximus, nec martyrio coronati sunt, ut laudata eorumdem Acta et Commentariolum iis præviuum legentes facile perspiciant. Adde, quod Saussayus in hac sua opinione dicere coga-

tur, Suessionensem episcopatum post S. Sinicium obitum ultra duo saecula vacasse, quod nulla verisimili ratione probaverit.

AUCTOR
G. S.

7 Marlotus, cuius verba num. 3 dedi, credi sed obiit convolut, S. Divitiani genus mortis, violentane sci- fessor. licet, an naturalis ea fuerit, ignorari. Ita forsitan existimavit, quod ejusdem esset cum Saussay sententia de tempore missionis SS. Sixti et Sinicii, æqure posset cum acerbissima illa Ecclesiæ atque componere naturalem mortem S. Di- vitiani, aut inter hunc et Sinicum tam diuturnam sedis vacationem sine idoneo teste affirmare. Atqui Divitianus etiam in Ms. codice Remensi, quem Marlotus vidit, laudavique, cum Confessoris titulo expresse annuntiatur, neque alium codicem protulit Marlotus, in quo eidem Sancto martyri laurea adscripta legitur: nonne ergo rectius eundem naturali morte perfunctum dizisset, quam illius mortis genus ignorari, ex male fixo SS. Sixti ac Sinicii missionis tempore affirmavit? Confeso- rem itaque cum Remensi codice, seu gemino, seu unico, atque recentioribus Martyrologiis, quæ supra produximus, S. Divitianum appellamus, quales etiam decessores illius, Sextum et Sinicum, fuisse diximus.

E

8 Quod de ejusdem Sancti corpore apud Corpus ejus apud Suessio- S. Crispinum Majorem quiescente Parisiense et Castellani Martyrologia asserunt, consentiuntur nes in abba- Sammarthani fratre tom. 3 Galliarum Christianarum Majoris. in serie episcoporum Suessionensium, in qua pag. 104 tertio loco sic habetur: S. Divitianus, cuius corpus in D. Crispini Majoris conditum est ecclesia. Non dissentunt ejusdem Operis continuatores Benedictini tom. 9, col. 334; sed cum quadam cautione aiunt: Corpus in basilica S. Crispini Majoris conditum, tradunt Sammarthani, forte in loco, ubi postea aedificata est haec basilica. Non existimo, Sammarthanos recitatis verbis indicare voluisse, S. Divitianum mox ab obitu suo in laudata ecclesia, quæ tunc temporis minime existabat, sepultum fuisse; sed nec iisdem verbis insinuasse censendi sunt, illum eo in loco, ubi dicta S. Crispini basilica postmodum condita est, primo humatum fuisse; cum sic vere logui potuerint, modo sacram illius corpus eo, quo scriberant tempore, in eadem basilica quieverit, quocumque denum tempore illuc aliunde fuisse delatum. Ceterum illa basilica et abbatia Ordinis F. S. Benedicti, vulgo Saint Crispin le grand, sita est supra urbem Suessionum ad fluvium Axonam, de quibus consuli possunt laudati Galliarum Christianarum continuatores tom. IX, a col. 594. Plura (quod dolemus) de hoc sancto Suessionensi Episco- scopo nescimus.